Proceres nostrorum comitiorum strenue discurrent, vel vehuntur potius, et navigant aëra remigio agnato. Mane in bellum mature procedunt, rostris armati invictis: ita pacem nobis per diem concedunt a suis jactabundis encomiis victoriarum, dum praedantur, rapiunt, vastant, vorant: omnes enim evaserunt in viros bellatrices adversus terrae fruges. Vesperi redeunt ovatione maxima laeti et pleni victoriis, dormiuntque fessi, sed victoriosi suaviter. Nuper nos irrepsimus in eorum aulas, visuri pompas regni eorum. Atque ipsi miserime metuebant, suspicati nos venisse ad everisiones artium

uarum: ibi erat clamor et tremor, misera trepidantium facies. Nos cum ¹⁾ videremus, nos esse tantis Achilibus et Hectoribus formidini, coepimus manibus plaudere et pileos jactare sursum satis fortiter, nos ultos arbitrati, si eos sic illudere, et varie terrere possemus, simplici adfectu, et gestu. Et tantum de vindicta. Haec per jocum, sed revera arbitror allegoriam, seu augurium esse, sic ad verbum Dei trepidare veras illas Harpyias, non monedulas, sed verso verbo Edelmannos, jam Augustae quiritisantes et papisantes. Haec faxit Deus, Amen. Belle vale in Domino. Saluta Georgium a Grumpach. Ex Erema mea, d. 19. Junii, anno MDXXX.

T. Martinus Lutherus.

19. Junius.

Nº. MCCXXVII.

Au Hieron. Weller.

L. dankt W., daß er sich seines Sohnes annehme, und tröstet ihn wegen seiner Anfälle von Schwermuth.

St H. Welleri Opp. g. Ende p. 204. Aus Aurifabers ungedruckter Sammlung f. 25. bey Schütze II. 141. Vgl. Aurifaber III. f. 25. Cod. chart. 402. f. 185. 4. Bibl. Goth.

Gratiam et pacem in Christo. Accepi binas a te literas, mi Hieronyme, ambas gratissimas sane, novissimas vero longe gratiores, quam gratissimas, in ²⁾ quibus mihi de Joanne filio scribis, esse te ejus paedagogum, ipsumque sedulum et diligentem discipulum. Ego sane, si possem, libentissime rursus gratificarer: quod minus ipse ³⁾ possum, Christus rependet. Significavit mihi praeterea magister Vitus, solere te aliquando vexari tristitiae spiritu, quae tentatio maxime nocet juventuti, sicut Scriptura dicit: *Spiritus tristis exsiccat ossa*: et passim prohibet Spiritus sanctus eam tristitiam, ut Ecclesiast. XI: *Laetare juvenis in adolescentia tua, et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tuae*: et paulo post: *Tolle tristitiam de*

1) Sch. — cum. 2) Cod. 185. — in. 3) A. und Sch. ego.

corde tuo et afflictionem e carne tua. Sic et Ecclesiast. 4) XXX.: *Tristitiam non des animae tuae, et non affliges temet ipsum cogitationibus tuis. Jucunditas cordis est vita hominis, et thesaurus sanitatis non deficiens, et exaltatio viri est ejus longaeuitas. Miserere ergo animae tuae placens Deo, et tristitiam longe expelle a te. Multos occidit tristitia, et non est utilitas in illa.* Sic et Paulus ad Corinthios dicit: 2) *Tristitia* 3) *saeculi mortem operatur.* Igitur ante omnia tibi statuendum est firmiter istas cogitationes malas et tristes a Deo non esse, sed a diabolo, quia Deus non est Deus tristitiae, sed Deus solati et laetitiae, velut Christus ipse dicit: *Non est Deus mortuorum, sed vivorum.* Quid vero est vivere, nisi laetum esse in Domino? Quare hic assuesce te ipsum ad hujusmodi cogitationes, ut mox repellas, dicens: Non te misit Dominus. Non est haec persuasio ab eo, qui vocavit te. Dura est pugna in principio, sed usu fit 4) levior. Non enim tu solus eas cogitationes sustines, sed omnes sancti: pugnaverunt autem et vicerunt. Ita et tu ne cede malis, sed contra audentior ito. Summum specimen in hac pugna est, cogitationes eas non spectare, scrutari, aut sequi earum objecta, sed sicut sibilum anseris contemnere ac praeterire. Qui hoc didicerit, vicerit: qui non didicerit, victus erit. 5) Nam eas spectare et cum iis disputare, donec desinant, aut sponte cedant, est eas irritare et roborare. Exemplo tibi esto populus Israël, qui suos serpentes non spectando aut luctando, sed avertendo visu 6) alio, videlicet 7) ad aeneum serpentem, vicerunt. Haec est vera in hac pugna et certa victoria. Itaque, vide, mi Hieronyme, ne in corde tuo sinas eas immorari. Sic respondit quidam sapiens tentato eisdem et dicenti: *Mit* 8) *fallen solche* 9) *Gedanken ein*; ait ille: *So laß sie wider ausfallen.* Optimo oraculo docuit iste: et alius eadem querenti 10) respondit: Cavere non potes, quin aves volitent supra caput tuum, sed cavere potes, ne nidificent in capillis tuis. Quare recte feceris, si potius luseris cum aliis 11) aut alia jucunda tractes, ac 12) deinde de ludo nullam conscien-